¹⁾ Ex familia Bánfi. Cfr. Fejér Cod. Dipl. T. IV. vol. I.
pag. 27. in Nota.

²⁾ Tapolcsa in Hungaria. Originale in Archivo Szech.
Com. Josephi Forgács. Edidit: Fejér Cod. Dipl. Tom. IV. vol.
I. pag. 21.

³⁾ Barcia.

licet Castrum S. Mariae¹⁾, Montem S. Petri²⁾, Montem Mellis³⁾, et Tartilleri in quibus Dioce-
sanus Episcopus nihil jurisdictionis obtinet, sed ad nos specialiter, et immediate pertinet, cum proventi-
bus, juribus, ac omnibus suis pertinentiis confert, do-
nat e. c. t.⁴⁾

1242. Append. Dipl. Trans. T. I.

Acestu documentu tatarescu, inse scrisu latinesce, merita a fi tradusu aici intregu. Elu sună:

Noi Cattan d'in sement'a Iedran, in regatulu Ungariei Kay-
makam (locutieneturu) alu Sôrelui si alu Pamentului, celui mai
mare Chanu Syngu d'in Babiloni'a, neinvinsulu rege alu regiloru
Hulaku, alu ôstei Kalkazultan séu duce supremu. Érasu ve ad-
hortamu si ve committemu seriosu vase Rugas, Bylany, Korus,
comiti Castellani in Clusiu, Desiu, Busdoch (?), cte se fiti obli-
gati a dispune cu potestatea data dela noi, cte precumu Fland-
renii la incepturnu domniei nôstre au acceptat monet'a nô-
stra numita Keser Chunich Tatar Pensa d'intre numitii
Secui si Valachi pentru töte cele de lipsa, pentruca sunt spre
folosulu nostru, se o accepte intocma cte monet'a bisantina
si se aveti parte de consortiulu si de patienti'a nôstra. Pe cre-
dentialulu M....as et Zeracheen cu socii sei Iosif Myzarrus
(Meszáros? = Macelariu?), Fyieerwaary (Fejérvári? = Alba-
julianu), Tuitous (?) et Zeracheen, cu ai caroru sierbi se ad-
ministrati pe ai vostrui pâna la Zootmaar (Satu-mare). Datu-s'a in
Zuyo (Sajo? = Siaieu) in anulu alu duoilea alu domniei nôstre.

Nos Cattan ex Styrpe Jedzan in Regno Unga-
riae Kaymakam Solis et Ter. maximo Chano Syngu
Babylonici ac invincibili Regis Regum Hulaku Exer-
citius Kalkazultan seu supremus Dux. Iterum hortam-
ur, et serio committimus vobis Rugas, Bylany, Ko-
rus, Castellani Comites in Castris Clusu, Dees, Bus-
doch⁴⁾, quod cum a nobis data potestate ordinare de-
beatis, ut quemudmodum Flandry⁵⁾ in initio Regni
nostri acceptabant nummos nostros vulgo Keser-chu-
nich Tatar Pensa ex dictis Zycly⁶⁾ et Blachy⁷⁾ per
omnia necessaria, quia ad nostram utilitatem perti-
nent, acceptarent tanquam nummos Byzantinos, et
cum consorciu et patientia nostra participare vultis.
Fidelem M....as et Zeracheen⁸⁾ cum suis sofiis Josyf Myzarrus,
Fyieerwaary, Tuitous et... Zeracheen
quorum serwis vestros administrare usquae Zootmaar.
Datum in Zuyo⁹⁾ anno Regni nostri II.¹⁰⁾

¹⁾ Marienburg (Földvár). ²⁾ Petersberg. ³⁾ Honigberg alias
Hermany. Ex authographo Zircensi, edidit Fejér C. D. T. IV.
vol. III. p. 550. ⁴⁾ Bistricium? vix crediderim. ⁵⁾ Flan-
drenses Provinciae Cibiniensis i. e. Saxones. ⁶⁾ Siculi. ⁷⁾ Val-
achi. ⁸⁾ Szerecsen familiae nomen.... ⁹⁾ Sajo? ¹⁰⁾ 1242?
Has literas edidit et commentatus est Dominus Jerney in „Tu-
dománytár 1842“ Decemberi Füzet p. 324, ubi etiam p. 350.
Facsimile harum literarum videre est.

Not'a Red. Precumu arata si com. Jos. Kemény in not'a
cea latinésca de mai susu, acestu documentu tatarescu s'a publi-
catu mai antaiu la 1842 in archivulu scientificu ungurescu, de
repaus. Jerney, fostu membru alu academieei magiare d'in Pest'a.
Documentulu se reduce la istori'a celei mai infrosciate calcari si
devastari a Rusiei, Moldovei, Ungariei si Transilvaniei prin ta-
tarii-mongoli, veniti preste acestea tieri sub conducerea lui Batu-
Chan, intre anii 1241 et 1242. Numai in dilele lui Attila si
apoi in secolul 10, in care au venit magiarii, s'a mai ester-
minatu atâtea sute de mii de ómeni, precumu s'a esterminatu
prin mongolii lui Batu-Chan.

1246. Cod. Dipl. T. I. p. 19.

Acestu documentu esitu dela capitolulu d'in Alb'a-Iuli'a co-prinde numele unoru familii fruntasie consangene, care se inviesc in una causa de datoria, in suma de una sută marce de argintu, éra pentru acésta suma debitorulu dà creditorului diu-metate d'in unu satu, inse sub óre-care condițiuni.

Nos Capitulum Albensis Ecclesiae significamus omnibus Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis, quod cum Stephanus Palatinus et Comes Symagensis, et Paulus filius Nicolai cognatus ejusdem, ambi de genere Puthkeled fuissent in nostri praesentia constituti, Paulus protulit memoratus, quod cum ipse propter necessitatem debiti, quod pro redemptione Mayad¹⁾ ipsum acreus urgeat, centum marcas argenti, ab ipso Comite Stephano receperisset, ad dictum debitum persolvendum, nec haberet unde dictas centum marcas refundere creditori; pro illis centum marcas dimidiam particulam cujusdam possessionis suaec Scylag²⁾ nuncupatae, dimidiam etiam partem Libertinorum et Servorum, ibidem constitutorum, cum omnibus juribus et pertinentiis suis coram nobis vendidit dicto Comiti Stephano, simul cum illis terris, quas eidem prius contulerat, jure perpetuo possidendas; tali tamen inter ipsos distinctione pacifice ordinata: quod in terra Socionali³⁾ suas ambo habebunt portiones metis interpositis separatas, ita videlicet, quod saepe dictus Comes Stephanus sua fruatur portione a parte Sceplok⁴⁾ Paulus multoties nominatus sua gaudebit parte versus Vylok⁵⁾ Sylvam autem magnam et usum venationis communiter possidebunt. Ut autem hujus rei series salva semper et firma permaneret, ad petitionem utriusque partis praesentes concessimus literas in argumento amplioris fidei, et robur perpetue firmitatis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Gratiae M. CC. XL. VI. Jacobo Cantore, Acus Castode, Constantino Decano existentibus.